MOÇÃO Nº   156/10
De Aplauso

“Manifesta APLAUSO a Paróquia da

Matriz de Santa Bárbara, na pessoa

do Padre Reinaldo Cesar Demarchi,

Presidente do Movimento Renato

Porfírio e Coordenador do ano de

2010 João Rubem Botelho e demais

organizadores e participantes, pela

realização do F.N.M. (“feneme”)

ocorrido nos dias 23 e 24 de

outubro de 2010, no Centro de

Formação Religiosa Luiza G.

Fregúglia no Bairro Santo Antonio

do Sapezeiro”.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

Considerando-se que, este evento tem como objetivo resgatar o

cristão para a igreja, evangelizar, despertar o sentido de Deus na vida do

homem e a vivência em família e na comunidade da igreja;

Considerando-se que, há 30 anos a paróquia matriz de Santa

Bárbara realiza este trabalho, com o apoio das demais paróquias da cidade,

sendo certo que centenas de pessoas já participaram, sendo que muitas delas

alcançaram os objetivos do F.N.M. (“feneme”);

Considerando-se que o F.N.M. (“feneme”) é realizado 4 vezes no

ano, sendo 2 vezes só para as esposas e 2 vezes para os maridos;

Considerando-se que, nesta oportunidade participaram 56

pessoas de 03 cidades, sendo a maioria de Santa Bárbara d´Oeste e as

demais de Americana e Campinas, sendo que na organização participaram

cerca de 60 pessoas voluntárias de todas as paróquias da cidade;

Considerando-se que, ocorreram 13 palestras sendo 11

realizadas por leigos, 01 pelo diácono Ademar Fragoso e 01 pelo Padre

Reinaldo Cesar Demarchi, abordando os mais variados temas, e

Considerando-se que, os organizadores fazem questão de que as

pessoas saibam maiores detalhes e o significado do F.N.M. (“feneme”)

somente através da participação individual.

(Fls. 2/2 – Moção nº                       /10)

Proponho à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma

regimental, Moção de APLAUSO a paróquia de Santa Bárbara, nos seguintes

termos anunciado:

“A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste APLAUDE a

Paróquia da Matriz de Santa Bárbara, na pessoa do Padre Reinaldo Cesar

Demarchi, Presidente do Movimento Renato Porfírio e Coordenador do ano de

2010 João Rubem Botelho, e demais organizadores e participantes, pela

realização do F.N.M. (“feneme”)  ocorrido nos dias 23 e 24 de outubro de

2010, no Centro de Formação Religiosa Luiza Fregúglia no Bairro Santo

Antonio do Sapezeiro”.

Requeiro, outrossim, que cópia da presente propositura seja

encaminhada a Paróquia de Santa Bárbara, localizada na Praça Coronel Luis

Alves, Centro, nesta .

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em  26 de outubro de 2010.

JOSÉ LUIS FORNASARI
“Joi Fornasari”

-Vereador-